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Å S E  W E B E K L I N T

ORD FRÅN ORDFÖRANDE
2025 blev året då vi för första gången på länge kunde lyfta blicken och tänka mer långsiktigt. Med 
ett nytt idéburet offentligt partnerskap (IOP) som sträcker sig till 2028 fick NÄTVERKET de stabila 
förutsättningar som behövs för att fokusera på det vi verkligen är här för att göra – att stärka den 
idéburna sektorn i Skåne. Samtidigt täcker IOP-finansieringen inte alla våra kostnader. Vi är därför 
mycket glada över att vår gemensamma ansökan med Coompanion Skåne till ESF beviljades. 
Genom projektet Social Innovation Syd bygger vi, tillsammans med en bred skara regionala, 
lokala och idéburna aktörer, en plattform för social innovation inom arbetsmarknadsområdet. 
Även akademi och näringsliv är viktiga delar av detta arbete. Utöver det har vi inlett ett samarbete 
med idrottsklubben EOS i Lund genom ett AMIF-projekt där vi bidrar med vår kunskap inom 
effektmätning. 

Nationellt fortsätter dock en mer oroande utveckling. Neddragningarna på studieförbunden 
fullbordas under 2026, vilket innebär att en tredjedel av det tidigare stödet försvunnit. Följden har 
blivit uppsagda lokaler och verksamheter som nu koncentreras till större städer – raka motsatsen 
till studieförbundens uppdrag att hålla folkbildningen levande och tillgänglig i hela landet. Sverige 
riskerar att bli tystare, och det är en utveckling som bör tas på största allvar. 

I Skåne har vi dock kunnat bromsa effekten något genom Överenskommelsen Skåne och 
Överenskommelsen inom Folkbildningen. Vi uppskattar den starka och stabila relation vi har med 
regionens politiker, som över parti- och blockgränser visar en tydlig vilja att utveckla den idéburna 
sektorns förutsättningar. 

Vår samverkan med Region Skåne har stärkts under året. Detta synliggörs också i vår nya IOP. 
Genom ESF-projektet svarar vi nu även mot regionens önskan att vi ska stötta samverkan lokalt i 
kommunerna. Samtidigt har vår inriktning mot samhällsskydd, resiliens, beredskap och totalförsvar 
gett tydliga resultat i dialogen med Länsstyrelsen Skåne – ett område som vi med intresse kommer 
att fortsätta utveckla. 

2025 blir också mitt sista år som ordförande i NÄTVERKET. Sedan jag klev in i styrelsen 2018 och 
som ordförande 2021 har det varit ett stort privilegium att få vara med och forma föreningens 
utveckling. Jag vill rikta ett varmt tack till alla medlemmar för förtroendet och till våra regionala 
samarbetspartners för ett engagerat och konstruktivt samarbete. Tillsammans har vi gjort 
Överenskommelsen Skåne mer konkret och kraftfull – och därmed skapat bättre förutsättningar för 
hela den idéburna sektorn.  
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MATTIAS LARSSON 

Verksamhetschef 

Mattias är 
verksamhetschef med 
övergripande ansvar 
för NÄTVERKET:s 
personal och arbete. 
Ingår i styrgrupper och 
samverkansinstanser. 
Mattias erbjuder 
stöd i frågor om IOP, 
kartläggningsarbete 
kopplat till 
Civilsamhälleskartan 
och ansvarar för 
nationella kontakter och 
erfarenhetsutbyten.  

ANNA STRÖMBERG 

Verksamhetsutvecklare 

Anna är 
verksamhetsutvecklare 
med ansvar för 
samordning av 
Överenskommelsen 
Skåne och NÄTVERKET:s 
påverkansarbete. Anna 
har även mycket kontakter 
med såväl medlemmar 
som kommuner och 
myndigheter kopplat 
till frågor och stöd i 
samverkan.  

EDDIE VEGA 

Verksamhetsutvecklare 

Eddie är 
verksamhetsutvecklare 
med ansvar för 
informationsteknisk 
utveckling, 
omvärldsbevakning 
och kommunikation. 
Eddie driver också 
utvecklingsarbetet med 
Civilsamhälleskartan. 

HANNA EKLÖF 

Verksamhetsutvecklare 

Hanna är 
verksamhetsutvecklare 
med ansvar för 
NÄTVERKET:s strategiska 
och operativa arbete med 
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CHRISTINA TINDBERG 

Ekonom 

Christina har ansvar för NÄTVERKET:s ekonomi. 
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ÅRET MED ÖVERENSKOMMELSEN 
Överenskommelsen är en avsiktsförklaring om samverkan 
mellan NÄTVERKET, Region Skåne och Länsstyrelsen 
Skåne. För att nå en öppen och hållbar region behöver vi 
samverka över sektorsgränserna. I Skåne finns det över 
30 000 idéburna organisationer som på olika sätt bidrar 
till ett demokratiskt och hållbart samhälle. 

Under 2025 träffades Överenskommelsen Skånes styrgrupp 
fyra gånger, varav en gång på Regionalt Forum. Styrgruppen 
har bjudit in en medlemsorganisation vid varje möte för att 
presentera sin verksamhet. Inbjudna organisationerna var 
Skånes Stadsmission, Jämställd Utveckling Skåne och BRIS. 
Träffarna har även gett möjlighet till att vara just röstbärare 
för sin målgrupp, en möjlighet till att ta upp aktuella frågor 
och ståndpunkter.  
Region Skåne gjorde en omorganisation under 2025. 
Tidigare har kontaktpersonerna till Överenskommelsen 
Skåne varit placerade under Regional Utveckling. 
Kontakthuvudmannaskapet flyttades till en ny enhet, Nära 
Vård och Hälsa. Det här ska inte påverka den bredd som 
ÖS står för men det är något som vi på NÄTVERKET har lite 
koll på så att vi fortsätter att ha bredden av organisationer 
i samverkan med Region Skåne, den bredden är viktig för 
Skånes utveckling. Formellt är Överenskommelsen fortsatt 
placerad under regionstyrelsen.
  
NÄTVERKET har en plats i referensgruppen för “Skåne 
kraftsamlar för social gemenskap mot ofrivillig ensamhet”. 
Arbetet i den gruppen är varierat. Det kan vara att föra 
fram budskap såsom att den idéburna sektorn i sig är en 
motståndskraft till ofrivillig ensamhet då målet med många 
organisationer är att utgöra en mötesyta. Det kan även vara 
att föra fram organisationer och initiativ vars huvudsakliga 
ändamål är att motverka ensamhet.  
I mars anordnade kraftsamlingen en konferens 
där representanter från Socialstyrelsen och 
Folkhälsomyndigheten kom och presenterade de nationella 
riktlinjerna mot ofrivillig ensamhet, riktlinjer som nyligen 
antagits för att underlätta i arbetet. Idéburen sektor nämns 
frekvent i riktlinjerna och de ser att samverkan med den 
idéburna sektorn är en nödvändighet.  
Den 7 november bjöds NÄTVERKET in till 

Samhällsbyggnadsavdelningen på Länsstyrelsen Skåne för 
att presentera vår verksamhet och hur den idéburna sektorn 
ser ut i Skåne. Det blev många intressanta diskussioner 
då deras verksamhet sträcker sig nästan lika långt som 
den idéburna sektorns områden gör. Länsstyrelsen Skåne 
anslöt sig till Överenskommelsen Skåne år 2016 och mycket 
av den samverkan som skett sedan dess har varit genom 
Partnerskap Skåne (avslutades 2023). Under 2026 kommer 
vi att jobba vidare med ett avtal där målet blir en ökad 
kunskap om varandra som sektorer, ökad samverkan och en 
tight dialog, inte minst inom beredskapsområdet.  
NÄTVERKET deltog även vid Länsstyrelsens konferens i 
december, Erfarenhet i fokus, En konferens om lärdomar, 
lösningar och resultat från olika integrationsprojekt samt 
Tidiga insatser för asylsökande. Deltagare var främst 
kommunala företrädare inom integrationsområdet. 
NÄTVERKET delade med sig av erfarenheter kring samverkan 
och vikten av att tidigt inkludera lokalt civilsamhälle för 
framgångsrik integration.

Frågan om finansiering är ofta i fokus och under 2025 har 
det pratats mycket och tagits beslut om att öka antalet 
reserverade upphandlingar hos Region Skåne. Under 
2026 kommer vi att arbeta mer intensivt med frågan 
och då kommer vi att få möjlighet att även ta upp andra 
finansieringsformer, allt för att få den breda paletten som är 
bäst för att få en livskraftigt och långsiktig skånsk idéburen 
sektor.
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Arbetsförmedlingen deltar som adjungerad

ÖVERENSKOMMELSENS STYRGRUPP 

REGIONALT FORUM: ATT SAMVERKA MED IDÉBUREN SEKTOR - RÖSTBÄRARE, UTFÖRA-
RE OCH INNOVATÖRER 

Efter ett uppehåll 2024 var det äntligen dags för Regionalt Forum 
igen. Den 10 september fylldes Kulturkvarteret i Kristianstad 
med 130 deltagare från olika sektorer, nyfikna på samverkan och 
den idéburna sektorns olika roller som röstbärare, utförare och 
innovatörer.  
 
Dagen inleddes med att David Samuelsson, ordförande för 
Nationellt organ för dialog och samråd mellan regeringen och 
det civila samhället (NOD) samt Civilsamhällets organisationer 
i samverkan (CIVOS). David hade ett resonerande pass om 
samverkan och idéburen sektors olika roller. Under dagen fick 
man även möjlighet till att lyssna på olika seminarium, allt 
från kulturresidens till krisberedskap. Nytt för i år var en riktig 
långlunch med gott om tid för mat, prat och att få mingla runt 
med olika organisationer, politiker och samverkansinitiativ. Några 
deltagare fick även chansen att testa på högläsning med Shared 
reading. Regionalt forum avslutades med att Mattias Larsson, 
verksamhetsledare på NÄTVERKET, gav en lägesbild av hur 
idéburen sektor ser ut i Skåne 2025. 

STRUKTURFONDSPARTNERSKAPET SKÅNE-BLEKINGE  

Strukturfondspartnerskapet var en svensk modell inom EU:s 
sammanhållningspolitik för att säkra regionalt inflytande över 
hur strukturfondsmedel används. Modellen samlade regioner 
och kommuner, statliga myndigheter, arbetsmarknadens parter, 
näringsliv, idéburen sektor och akademi för att koppla EU‑medel 
till regionala prioriteringar inom omställning, innovation och 
sysselsättning. NÄTVERKET har representerat den idéburna sektorn 
sedan Överenskommelsen Skåne ingicks 2010.  

Under 2025 ändrades regelverket: lagen om 
strukturfondspartnerskap upphävdes och ersattes av nya 
Strategiska partnerskap, en reform som omformar styrningen av 
ESF+/ERUF‑programmen och hur regional dialog och prioriteringar 
organiseras. För NÄTVERKET innebär förändringen att vi fortsatt 
följer utvecklingen för att säkerställa civilsamhällets röst i de nya 
partnerskapsformerna.
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Ett starkt civilsamhälle bestående av självständiga 
organisationer och ideellt engagerade människor 
brukar ses som grunden för ett starkt och demokratiskt 
samhälle. Men hur är förutsättningarna för 
civilsamhället idag? Det är mycket som sker inom 
civilsamhällespolitiken, inte minst på nationell 
nivå. NÄTVERKET bevakar och agerar ibland som 
remissinstans, vi ser dock som vår främsta uppgift att se 
till att den regionala civilsamhällespolitiken agerar bäst 
för den idéburna sektorn i Skåne

POLITIKEN 

En stor del av vårt strategiska arbete innebär att möta 
politiker och andra beslutsfattare för att informera om 
idéburen sektor. Under 2025 blev vi inbjudna till bland annat 
Socialdemokraternas regionfullmäktigegrupp i Kristianstad, 
Region Skånes pensionärsråd och till Miljöpartiet för att ge 
inspel till deras partiprogram. Vi eftersträvar att få träffa alla 
partierna var för sig varje år. Under valåret 2026 kommer 
vi att lägga mer resurser på att få komma ut och prata om 
idéburen sektor.  

NÄTVERKET var också representerade vid ett 
seminarium som arrangerades i Riksdagen med fokus 
på civilsamhällets förutsättningar utifrån det förändrade 
stödet till civilsamhället. Fremia genomförde också samtal 
med Folkhälsominister Jacob Forssmed samt andra 
politiska företrädare för dialog om hur de förändrade 
finansieringsmodellerna påverkar civilsamhället. En 
avgörande del i det förändrade stödet innebär att den 
sedan lång tid etablerade infrastrukturen för civilsamhällets 
organisering hotas. Bidrag fördelas mer riktat och mindre 
generellt, vilket gynnar enskilda sakfrågeinriktade idéburna 
verksamheter. Däremot skadas grundförutsättningarna 
för civilsamhällets närvaro och engagemang i framförallt 
landets rurala delar i och med att stödet till studieförbunden 
under mandatperioden har sänkts till en tredjedel. 
Upplevelsen är att denna förändring sker lite långsammare 
i Skåne. Här har Region Skåne, men också flera kommuner, 
gått in med riktat stöd i syfte att bibehålla den existerande 
infrastrukturen.  

INTERREGIONAL ÖVERENSKOMMELSE KONFERENS  

Som en del i NÄTVERKET:s nationella påverkansarbete 
arrangerades en konferens om samverkan, 
erfarenhetsutbyten samt stärkt nationell förankring i 
Skövde.  

Vid konferensen, som genomfördes i den 18–19 mars, 
deltog idéburna nätverksaktörer, regionala politiker och 
tjänstepersoner. Även flera nationella aktörer närvarande, 
såsom Myndigheten för Ungdoms och Civilsamhällsfrågor 
(MUCF), Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), NOD samt 
Fremia. Även akademin fanns representerad. Arrangörer var 
Överenskommelserna i Västra Götaland och Skåne. 

Konferensen var ett viktigt forum för att tydliggöra 
värdet av lokala och regionala Överenskommelser som 
verktyg för strategisk samverkan. Tillsammans med Marie 
Cederschiölds högskola presenterades Civilsamhälleskartan 
och det utvecklingsarbete som NÄTVERKET har gjort för 
att kartlägga civilsamhällets utbredning och närvaro lokalt 
och regionalt. Diskussionen som följde handlade om hur vi 
kan skapa förutsättningar för att kartlägga och härbärgera 
data nationellt. Det handlar om betydande mängder data 
och för att skapa förutsättningar för en långvarig förvaltning 
behövas en nationell finansiering.  

Det var första gången som en konferens av detta slag 
arrangerades med och av dessa aktörer och målgrupper. 
Avslutningsvis konstaterades behovet av fortsatta 
erfarenhetsutbyten. Överenskommelserna i Värmland och 
Sörmland tog stafettpinnen med förhoppning om ytterligare 
erfarenhetsutbyten 2026.  

NÄTVERKETS PÅVERKANSARBETE
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ETABLERING AV ÖVERENSKOMMELSEN BLEKINGE 

Som en del i NÄTVERKET:s 
påverkansarbete har vi också stöttat 
NÄTVERKET Idéburet Blekinge med att 
landa en Överenskommelse i Blekinge. 
Såväl NÄTVERKET som Region Skåne har 
bidragit i denna process, som gick i mål 
precis innan årsskiftet 25/26. Parterna 
är kommuner och Region, där Nätverket 
Idéburet Blekinge utgör den idéburna 
partens samlande representant.

REMISSVAR UNDER 2025 

Remissvar Ds 2024:29 Aktivitetskrav 
inom försörjningsstödet – för arbete, 
egenförsörjning och nationell 
likformighet 

Här är ett utdrag ur vårt remissvar. 
Svaret som helhet kan ni hitta på vår 
hemsida.  

• NÄTVERKET- Idéburen sektor Skåne 
vill påtala att det finns uppbyggda 
samverkansstrukturer mellan 
region, kommun, civilsamhälle 
och myndigheter för att lösa 
samhällsutmaningar. 

• Folkbildningen har en viktig funktion 
för civilsamhällets infrastruktur med en 
stark närvaro i alla Sveriges kommuner.  

• Regeringens proposition 2024/25:89 
En förebyggande socialtjänstlag – 
för ökade rättigheter, skyldigheter 
och möjligheter påtalar vikten av 
samverkan med den idéburna sektorn. 

Översyn av Region Skånes riktlinjer 
för stöd till ideella organisationer från 
Kulturnämnden 

Regionfullmäktige beslutade 2018 
en policy för bidrag till ideella 
organisationer. I samband med beslut 
om nya stödformer behövde riktlinjerna 
ses över. Ideell kulturallians Skåne 
och NÄTVERKET bjöds in för att lämna 
synpunkter på Kulturförvaltningens 
förslag till revidering. Tillsammans 
har vi kunnat bidra till att hyvla ner 
barriärer för att öka tillgängligheten 
till Kulturnämndens bidrag för 
kulturorganisationer. 
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FÖRSTA ÅRET MED ESF-PROJEKTET 
SOCIAL INNOVATION SYD
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Social Innovation Syd, finansierat av Europeiska Socialfonden, inledde sitt arbete den 
1 februari 2025 med målet att etablera en regional samverkansplattform för social 
innovation inom arbetsmarknadsområdet i Skåne. Projektet har under sitt första år gått 
från förberedande kartläggningar till ett mer operativt skede där strukturer, arbetssätt och 
pilotprocesser tagit form. 

Under året har en styrgrupp etablerats med representanter från deltagande kommuner, Region 
Skåne, Länsstyrelsen Skåne, Arbetsförmedlingen, folkbildningen och idéburna organisationer. 
ESF Syd och Mötesplats Social Innovation vid Malmö universitet har medverkat som 
adjungerade. 

En projektgrupp har också vuxit fram, bestående av de idéburna organisationer som avlönas 
via projektet samt Marie Cederschiöld högskola. Projektgruppen har fungerat som navet i 
arbetet och markerar en tydlig skillnad från tidigare samverkansprojekt genom att ledningen 
burits av idéburna aktörer. 

Plattformen har prövat och utvecklat de moment som en regional stödstruktur för social 
innovation behöver omfatta. Arbetet har bland annat rört finansiering och upphandling, 
samverkansmöjligheter kopplade till den nya socialtjänstlagen och den kommande 
aktivitetskravsreformen samt kartläggning och mobilisering av lokalt civilsamhälle. 

Som en del av detta har projektet genomfört fyra dialogmöten tillsammans med ESF Syd, 
Region Skåne och Länsstyrelsen Skåne. Mötena samlade totalt cirka 160 deltagare och bidrog 
till att synliggöra lokala och delregionala samhällsutmaningar samt skapa arenor där idéburna 
aktörer, kommuner och andra parter kunde identifiera gemensamma behov och möjliga 
samarbetsytor.  

Projektet har under året initierat ett nytt regionalt nätverk för sociala företag och idéburna 
organisationer.  

Arbetet med att kartlägga lokalt civilsamhälle har också lett till att NÄTVERKET kunnat 
utveckla en helt ny metodik för sitt kartläggningsarbete – en metodik som nu kan användas 
även utanför projektet. Detta beskrivs mer utförligt under Civilsamhälleskartan
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VÅRT ARBETE MED EFFEKTMÄTNING

Under 2025 har NÄTVERKET fortsatt fokuserat på uppföljnings- och utvärderingsarbete. Ett arbete 
som är både internt, utifrån vår egen förändringsteori, och externt i form av stöd till medlemmar, 
intressenter och olika projekt där NÄTVERKET ingår. 

I det interna arbetet återbesökte vi under året NÄTVERKET:s förändringsteori för en analys av de 
antaganden som ligger till grund för teorin, som en del av vårt pågående strategiska arbete. 

I vår enkät riktat till Överenskommelsens styrgrupp undersöktes idéburna och offentliga aktörers 
förståelse för varandras sektorer och hur deltagande i styrgruppen möjligtvis påverkar denna, med 
följande övergripande resultat: 

	‣ Offentliga aktörer och politiker i styrgruppen skattar över lag sin förståelse om idéburen sektor som hög 
eller mycket hög 

	‣ Idéburnas förståelse för offentlig sektor var mer spridd och lägre skattad 

	‣ Deltagande i styrgruppen uppges haft en begränsad påverkan på denna förståelse 

Externt gavs stöd för att stärka kunskap och bygga kapacitet inom effektmätning genom exempelvis: 

	‣ Effektmätningsföreläsning vid Sveriges Lantbruksuniversitet Alnarp, riktad till deltagare i det ESF-
finansierade projektet SOIL och studenter 

	‣ Introduktion till effektmätning för Regionstyrelsen Södra Folkets Hus och Parker, med inriktning på 
framtagande av strategi och verksamhetsplanering 

Effektmätningsstöd levererades under året även inom två projekt där NÄTVERKET deltar som projektpart: 

	‣ Social Innovation Syd, finansierat av ESF, och framtagande av effektramverk för ett antal pilotprojekt 
som ska testa nya arbetssätt inom bl.a. social upphandling 

	‣ Interkultur, finansierat av AMIF, med fokus på att bygga ett effektramverk som stöttar utveckling av 
nuvarande samt framtida spridning av Interkultur-föreningar i Skåne
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STÄRKT BEREDSKAP GENOM IDÉBUREN SEKTOR

Under 2025 genomförde vi ett flertal insatser för att stärka 
samhällets resiliens vid kriser och katastrofer. Arbetet 
har efter hand kommit att ske i nära samverkan med 
Länsstyrelsen Skåne, som ansvarar för att samordna länets 
myndigheter och kommuner vid en länsövergripande kris. 

En central del av årets arbete genomfördes tillsammans med 
Nätverket Idéburet Blekinge, där vi gemensamt utforskade 
civilsamhällets roll i beredskapsarbetet. Tillsammans 
arrangerade vi tre webbinarier som belyste olika perspektiv 
på civilsamhällets betydelse i krisberedskap. 

Det första webbinariet tog avstamp i en studie från 
Marie Cederschiöld högskola, framtagen på uppdrag av 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), 
som undersöker civilsamhällets faktiska och potentiella 
roll före, under och efter en nationell kris. Studien bygger 
på erfarenheter från Ukraina, där civilsamhället spelat 
en avgörande roll i att mobilisera människor, utbilda och 
förbereda befolkningen samt skapa trygga mötesplatser för 
kvinnor, barn och skadade. 

Det andra webbinariet genomfördes i samverkan med 
Länsstyrelsen Skånes civilförsvarsorganisation för Blekinge, 
Kronoberg och Skåne. Här fördjupade vi oss i konkreta 
exempel på civilsamhällets motståndskraft mot Rysslands 
invasionskrig i Ukraina och hur Litorina folkhögskola i 
Blekinge, tillsammans med lokala civilsamhällesaktörer, 
sprider den svenska folkbildningsmodellen som metod 
för att stärka resiliensen. Vi tog även del av Malmö stads 
erfarenheter av att arbeta förebyggande med civilsamhället i 
sitt krisberedskapsarbete. 

Det tredje webbinariet genomfördes under hösten, återigen 
i samverkan med Länsstyrelsen Skåne. Vid detta tillfälle 
introducerade vi ett nytt studiecirkelmaterial baserat på 
MSB:s pamflett Om krisen eller kriget kommer. 

Samtliga webbinarier väckte stort intresse och lockade 
mellan 80 och närmare 200 deltagare från hela landet. 

NGO:S EQUIPPED FOR CIVIC RESILIENCE 

Under året deltog NÄTVERKET vid två tillfällen i ett projekt 
finansierat av Nordiska ministerrådet, med fokus på 
samhällets resiliens, civilförsvar och skyddet av demokratin. 
Förutom ministerrådet deltog representanter från Sverige 
(via Länsstyrelsen Skåne), Finland och de baltiska staterna. 

NÄTVERKET bjöds in för att beskriva den samverkansstruktur 
som byggts upp i Skåne genom Överenskommelsen Skåne. I 
november representerade vi civilsamhället vid en konferens 
i Vilnius, där vi tillsammans med Länsstyrelsen Skåne 
presenterade betydelsen av strukturerad samverkan vid 
kriser och vilka värden som gör den framgångsrik. 

NÄTVERKET är även engagerat i PrepAlliance, ett Interreg-
projekt som drivs av Hållbar Utveckling Skåne med deltagare 
från Danmark och Polen. Syftet är att genom möten, 
erfarenhetsutbyten och gemensamt lärande stärka den 
lokala och regionala krisberedskapen.  

VAD HÄNDE MED FOLKET I FOLK OCH FÖRSVAR?  

Årligen i januari samlas beslutsfattare, opinionsbildare och 
försvarsmaktens representanter i Sälen för konferensen 
Folk och Försvar. NÄTVERKET blev inbjudna till att delta 
i en debattartikel som lyfter perspektivet att folket och 
civilsamhället nästan helt saknas i det innehåll som 
konferensen avhandlade.  

“Folkrörelserna, en gång en av Sveriges starkaste 
tillgångar, har gradvis trängts undan från denna 
arena, och för i dag en undanskymd tillvaro i 
programmet. Det är en utveckling som inte bara 
också en större trend i samhället. Föreningslivet, 
som en gång var grundbulten i svensk demokrati, 
har förlorat mark och inflytande. “ 

I debattartikeln rekommenderas dels att stärka 
föreningslivet som en del av det civila försvaret, dels att 
satsa på kultur och folkbildning för att bygga ett starkt 
totalförsvar. 

Författare till debattartikeln var förutom NÄTVERKET, Björn 
Lundberg, docent i historia vid Lunds universitet, Hugo 
Malm, huvudförfattare till Om krisen eller kriget kommer 
till Sveriges lantbruksföretagare samt Johan Samuelsson, 
professor i historia vid Karlstads universitet
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Under året har NÄTVERKET:s arbete med kartläggning av det lokala och regionala civilsamhället 
tagit ett avgörande steg framåt. Det som tidigare huvudsakligen byggde på enmansdrivna 
antalsberäkningar och manuellt arbete har successivt professionaliserats och utvecklats till ett 
mer systematiskt verktyg för analys och planering. I nära samverkan med Marie Cederschiölds 
högskola har metoderna för insamling, strukturering och tolkning av hämtade data förfinats, vilket 
gör det möjligt att på ett mer tillförlitligt sätt beskriva civilsamhällets omfattning och struktur i 
olika delar av landet 

Under hösten ingicks ett avtal med Statistiska centralbyrån (SCB) som ger NÄTVERKET effektivare 
tillgång till mer detaljerad information om organisationer inom det organiserade civilsamhället. Inom 
ramen för det ESF‑finansierade projektet Social Innovation Syd har vi, med stöd av denna tillgång, 
kunnat ta fram data som bland annat omfattar organisationernas namn, geografiska placering 
och huvudsaklig verksamhetsinriktning. Denna nivå av detalj innebär att kommuner, regioner och 
andra aktörer snabbare kan få en överblick över civilsamhällets lokala och regionala utbredning, 
och identifiera möjliga samarbetspartners i arbetet med exempelvis implementeringen av den nya 
socialtjänstlagen och andra välfärdsreformer.  

Samtidigt innebär datamängderna att kraven på integritetsskydd och säker hantering av uppgifter ökar. 
För att säkerställa att personuppgifter och annan känslig information behandlas korrekt behöver både 
juridiskt hållbara avtal och tydliga rutiner för hantering av datadelning vara på plats. NÄTVERKET har 
därför under året lagt en viktig grund för sådana avtal, arbetssätt och interna riktlinjer, vilket gör det 
möjligt att förena god användbarhet med högt skydd av känsliga uppgifter, så att samarbeten kan ske 
på ett rättssäkert och tryggt sätt för alla inblandade parter. 

Arbetet med Civilsamhälleskartan har redan gett konkreta resultat i praktiken. Kartläggningarna har 
bidragit till bättre underlag inför dialogmöten mellan idéburna organisationer och offentliga aktörer, 
snabbare identifiering av relevanta lokala aktörer samt mer träffsäkra diskussioner om behov, resurser 
och möjliga gemensamma insatser. Den metodik som tagits fram är nu möjlig att skala upp och 
använda i fler regioner, vilket på sikt kan ge en mer sammanhållen bild av det svenska civilsamhällets 
organisationslandskap på både lokal och regional nivå. Det lägger en stabil grund för fortsatt utveckling 
av NÄTVERKET:s analysarbete och fördjupad samverkan mellan civilsamhälle och offentlig sektor. 
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NÄTVERKET SOM NÄTVERK

Som en del av att vara medlem i NÄTVERKET arrangeras 
olika typer av gemensamma träffar, erfarenhetsutbyten 
eller föreläsningar. Här presenteras ett urval av dessa. 

FRAMTIDSFORUM MED BODIL JÖNSSON 

NÄTVERKET:s årsmöten inleds traditionsenligt med ett 
Framtidsforum för våra medlemmar. I år valde vi att öppna 
upp forumet för våra samverkanspartners från Region 
Skåne, akademi och Länsstyrelsen Skåne vilket bidrog till 
ett bredare samtal och fler perspektiv. Årets hedersgäst 
var fysikern och författaren Bodil Jönsson, som under en 
dryg timme bjöd på en “frågestundssamtalsföreläsning”. 
Utgångspunkten var hennes senaste bok Fact-Up, där 
hon på ett levande och tillgängligt sätt beskriver varför vi 
måste återvända till fakta och kunskap i en tid präglad av 
faktaresistens och desinformation. Det blev en uppskattad 
och fin stund med föreläsning, samtal och frågor - precis 
som titeln angav. 

AKADEMITRÄFF 

Den 20 maj bjöd vi in till akademiträff under 
rubriken Civilsamhällets och näringslivets roller i det 
brottsförebyggande arbetet. Biträdande professor i 
kriminologi, Anna-Karin Ivert samt och lektor i samma ämne, 
Karl Kronkvist, båda från Malmö universitet presenterade 
en forskningsstudie med fokus på brottsförebyggande 
arbete, otrygghetens geografi och samverkan inom 
brottsförebyggande åtgärder. Utgångspunkten är att både 
näringsliv och civilsamhälle driver verksamheter i syfte 
att öka trygghet och minska brottsligheten. Studien har 
identifierat att det saknas kunskap om vilka aktörer som är 
involverade i detta arbete och hur de kan samverka.  

KEY-NOTE SPEAKER – KONFERENS HÖGSKOLAN KRISTIANSTAD 

I oktober var NÄTVERKET inbjudet som key-note speaker på 
en konferens som arrangerades av Forskningsplattformen 
Hälsa i Samverkan vid Högskolan Kristianstad. 
Konferensen hade temat Hälsa hela livet – genom 
samverkan mellan akademi och praktik. Under titeln “Att 
skapa förutsättningar för samverkan mellan sektorer” 
presenterade NÄTVERKET utgångspunkter, potentialer och 
utmaningar i samverkan.  
Ett resultat av samarbetet med Forskningsplattformen är att 
NÄTVERKET har bjudits in som adjungerad i plattformens 
styrgrupp, som består av representanter från högskolans 
forskningsinriktning inom hälsovetenskap och kommuner i 
nordöstra Skåne.   

NÄTVERK FÖR IDÉBURNA CHEFER 

Under 2025 återstartade NÄTVERKET ett tidigare vilande 
nätverk för idéburna chefer och ledare, i samarbete med 
NÄTVERKET:s styrelse. Initiativet inleddes i januari med 
en gemensam workshop där medlemmar, i egenskap av 
chefer med personal‑ och arbetsmiljöansvar, formulerade 
nätverkets former och innehåll. Under våren genomfördes 
två konkretiserade träffar där fokus låg på erfarenhetsutbyte 
och handledning i ledarskapets praktiska utmaningar. 
Träffarna präglades av öppen dialog och kollegialt stöd, 
med samtal om konkreta dilemman i vardagsledarskapet 
och delade strategier för personal‑ och arbetsmiljöfrågor. 
Nätverkets återstart har tydliggjort ett behov av regelbundna 
mötesplatser för idéburna ledare och bidragit till stärkt 
samhörighet mellan deltagande organisationer. 



17

HISTORISKT BOKSLÄPP DEN 3 DECEMBER 

NÄTVERKET och Mötesplats Social Innovation bjöd in till 
boksläpp av forskningsantologin "Civilsamhälleskunskap 
- en grundbok", den första av sitt slag. Boken ger en bred 
bild av kunskapsläget om det svenska civilsamhället. Den 
är framtagen av Centrum för civilsamhällesforskning vid 
Marie Cederschiöld högskola i samarbete med bokförlaget 
Liber och omfattar 20 kapitel av forskare från lärosäten i 
hela landet. Vid boksläppet presenterades boken av Malin 
Lindberg, gästprofessor vid Mötesplats Social Innovation på 
Malmö universitet, som är en av bokens medredaktörer, och 
Roberto Scaramuzzino vid Socialhögskolan i Lund på Lunds 
universitet, som är en av bokens kapitelförfattare.  

Boken var och är högaktuell i en tid där civilsamhällets ak-
törer beskrivs som alltmer relevanta medspelare i frågor som 
rör samhällsutveckling, resiliens och demokrati. Samtidigt 
uppfattas civilsamhället ofta som vagt och otydligt och där 
engagemanget och dess finansiering är sviktande. Det finns 
således mycket åsikter, men dessa är alltsom oftast baser-
at på tyckanden och tro, mindre på faktiskt vetande och 
forskning. Därför behövs denna bok och de samtal som den 
förhoppningsvis bär med sig.

UTVECKLANDE LEDARSKAP (UL)   

NÄTVERKET tillsammans med Malmö Ideella och 
utbildningsföretaget Rezon har för den 5:e och 6:e 
gången genomfört kursen UL, en av Försvarshögskolans 
konceptutbildningar som används av många kommuner och 
organisationer. Tillsammans har vi fått ner kurspriset så att 
25 chefer och ledare inom idéburen sektor Skåne har kunnat 
genomgå utbildningen. Syftet med utbildningen är att bättre 
utveckla den egna arbetsgruppen för att på sikt nå högre 
effektivitet i den egna organisationen. Fler tillfällen kommer 
under 2026.   

JULMINGEL 

I december gjorde vi vårt årliga julmingel till en tradition. 
En gång är ingen gång, två gånger är en tradition, det är sen 
gammalt. Vi tycker att det är så trevligt att bjuda in våra 
medlemmar, våra samverkanspartners och politiken för att 
ge dem en möjlighet att träffas på ett informellt sätt. Den 18 
december kom ungefär 30 personer till Ledebursgatan för att 
snacksa lite, skåla med en vinternegroni, prata lite om året 
som gått, året som kommer och önska varandra en fin julhelg 
och ett Gott nytt år.
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SAMRÅD FÖR ÖKAD INKLUDERING 2025
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Samrådet är ett idéburet initiativ som drivs av 
NÄTVERKET – Idéburen sektor Skåne. Det är en dialogyta 
mellan beslutsfattande tjänstepersoner inom offentlig 
och idéburen sektor, med syfte att driva på samarbete 
som främjar inkludering och minskar utsatthet i 
Skåne. Vi ställer frågan ’hur mår Skåne?’ med fokus på 
medborgarnära, idéburna perspektiv och expertis.  

Under 2025 såg vi en omvärld i fortsatt stor förändring, 
där många olika idéburna aktörer bedriver målgruppsnära 
verksamhet mitt i de kritiska samhällsfrågor Samrådet 
lyfter; utanförskap, psykisk ohälsa, ofrivillig ensamhet och 
levnadskostnadskris. Vissa aktörer har verksamhet i hela 
Skåne, andra på ett antal lokala platser. För att spegla denna 
verklighet, men också värna och ge förnyad energi i det 
idéburna perspektivet i Samrådet, valde vi under 2025 att gå 
över i ett roterande deltagande av idéburna parter.  

Vi sa därför under hösten ett stort tack för många års 
engagemang i Samrådet från RF-SISU, Röda Korset, 
SISAM och Svenska kyrkan. Vi välkomnade fortsatt 
deltagande av Hyresgästföreningen och välkomnade våra 
nya idéburna parter; Furuboda folkhögskola, Maskrosbarn 
och RFSU. Tillsammans representeras en bredd av 

röster och perspektiv – hyresgäster och bostadsfrågan, 
människor med funktionsnedsättningar och utbildning- och 
arbetsmarknadsfrågor, barn med förälder i missbruk, psykisk 
sjukdom eller som utsätter dem för våld, samt värnande av 
allas sexuella rättigheter och hälsa.  

Vi är tacksamma för fortsatt engagemang och deltagande 
från våra offentliga parter Region Skåne, Länsstyrelsen, 
Arbetsförmedlingen och akademin som här representeras av 
Malmö universitet (Mötesplats Social Innovation).  

Samrådet är ett viktigt forum för kunskapsuppbyggnad om 
aktuella idéburna lägesbilder och ett uppskattat sätt för 
offentliga att få kontakt med det medborgarnära. Samrådet 
är också ett sätt att nyttja och genomföra intentioner i den 
regionala överenskommelsen och regionplanen. Samtliga 
parter är överens om vikten av att ta vara på och behålla 
denna typ av struktur över tid. 

Vi på NÄTVERKET ser nu fram emot att fortsatt driva och 
utveckla detta forum under 2026. 



Under 2025 har styrelsen beviljat två ansökningar och medlemmarna hälsas varmt 
välkomna till NÄTVERKET 

Kvinnojouren Lund har arbetat med frågor om våld i nära relationer och erbjudit 
stöd och skydd till utsatta kvinnor sedan 1979. Föreningen strävar efter ett jämställt 
samhälle fritt från våld. Verksamheten bedrivs genom volontära krafter tillsammans 
med förtroendevalda och personal. Föreningen är främst verksam i åtta skånska 
kommuner. Kvinnojouren vill vara en del av ett tydligare regionalt sammanhang i 
arbetet med våld i nära relationer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riksteatern är en folkrörelse som arrangerar, främjar, producerar, 
utvecklar och turnerar scenkonst. Den gemensamma visionen i hela landet 
är Scenkonst som sätter tankar och känslor i rörelse – för alla överallt.  
 
Riksteatern Skåne är ett regionalt samverkansorgan för lokala 
arrangörsföreningar i Skåne och har 32 medlemsföreningar från 29 av 
Skånes kommuner. Föreningen arbetar på olika sätt för att stötta sina 
medlemsföreningar, med det övergripande målet att det ska finnas tillgång 
till scenkonst - dans, cirkus, teater och musikdramatik - av hög kvalitet i hela 
Skåne.

NYA MEDLEMMAR UNDER ÅRET
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NÄTVERKETS MEDLEMMAR
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STYRELSELEDAMÖTER 2025
Björn Ahlgren – Folkuniversitetet  
Björn har varit anställd inom Folkuniversitetet sedan 1990-talet i flera olika chefsbefattningar. Sedan 2014 som distriktschef 
med övergripande ansvar för folkbildning, kultur, uppdrags- och skolverksamhet. Styrelseledamot sedan 2023.  

Hanna Ekblad – Hyresgästföreningen Region södra Skåne  
Hanna arbetar som Folkrörelseutvecklare på Hyresgästföreningen med frågor som rör engagemang, organisering och 
föreningsdemokrati. Tidigare har hon arbetat med integrationsfrågor hos bland annat IM och Röda Korset. Styrelseledamot 
sedan 2022.  
 
Patrik Karlsson – RF SISU Skåne 
Patrik valdes in i styrelsen 2019 och till vice ordförande 2021. Hans arbetslivserfarenhet är kopplad till idrottsrörelsen sedan 
2002. Patrik företräder också den idéburna sektorn i Sydöstra Skånes leaderområde. 

Karolina Perngården - Friluftsfrämjandet 
Karolina är verksamhetschef på Friluftsfrämjandet Region Syd och valdes in i styrelsen 2023. Karolina brinner för folkhälsa 
och livsglädje och att vi genom rörelse och aktiviteter utomhus skapar goda levnadsvanor.  
 
Vilma Seth – Malmö mot Diskriminering  
Vilma är verksamhetschef på Folkuniversitetet sedan 2025, men har som suppleant sedan 2024 representerat Malmö mot 
Diskriminering. Vilma har ett förflutet inom kulturområdet och brinner för samverkan och en stark idéburen sektor.  

Madeleine Tügel – Spelberoendes förening Malmö 
Madeleine jobbar på Spelberoendes förening Malmö sedan 2006. Som rådgivare utbildar och förläser hon om spelberoende 
och anhörigproblematiken samt erbjuder individuella samtal. Verksamheten finns även etablerad i Kristianstad och 
Helsingborg. Styrelseledamot sedan 2022. 

Åse Webeklint – SISAM Skåne 
Åses yrkesliv har sedan 1984 präglats av folkbildning och kultur inom ABF:s olika verksamheter i Skåne. Åse har varit 
engagerad i många styrelser genom åren. Valdes in Nätverkets styrelse 2018, ordförande sedan 2021. 

Ulrika Wickman – Svenska Röda Korset 
Ulrika Wickman arbetar som avdelningschef för Svenska Röda Korset sedan 2016. Ulrika har sin arbetslivserfarenhet inom 
vård och omsorg och sitter även i Famnas styrelse sedan 2020. Invald i styrelsen 2023.  

Rikard Larsson - ABF Skåne 
Rikard är ombudsman på ABF Skåne sedan 2024. Han har ett förflutet inom politiken och har på det viset följt 
Överenskommelsen Skåne sedan den bildades. Rikard blev invald som suppleant 2025.  

Revisorer
Ann-Katrin Löfstedt, AKL ekonomi, har under året varit revisor med Maria Pålsson från Winnet Malmö som ersättare.  

Verksamhetsrevisor 
Silvia Passo Cardozo har varit verksamhetsrevisor med Karin Blomstrand på Jämställd Utveckling som ersättare.  

Valberedning  
Valberedningen har bestått av sammankallande Nils Phillips, Idéburen utveckling, Elisabet Nidsjö, RFSL Rådgivningen Skåne 
och Jan Hansen, Share Music 
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